Ea igitur mutatio, quæ per contradictionē è non subiecto est ad subiectū, generatio est: alia simplex, quæ est simpliciter: aliqua quedam quæ est cuiusdā: uelut ea quidē, quæ

qua è nō albo ad albū, huius est generatio. Ea uerò, qua
 est ex eo quod nō est simpliciter ad substantiā, generatio
 simpliciter est, qua quidē simpliciter fieri, & nō aliquid
 fieri dicimus. Ea uerò qua ad nō subiectū est corruptio,
 ex subiecto est: simpliciter quidem ea, qua est substantia
 ad ipsum nō esse. Quaedam autem ea, qua est ad negatio=
 nem oppositam, ut in generatione est dictum. Si igitur id,
 quod non est, multis dicitur modis, & neq; id moueri po=
 test, quod in compositione, diuisioneq; consistit, neq; id
 quod est potentia, quod quidē ei opponitur, quod est sim=
 pliciter (nam quidem id, quod est non album, aut non bo=
 num, moueri per accidēs potest: esse enim id homo potest,
 quod est non album. Id autem quod non hoc simpliciter
 est, nullo pacto moueri potest: fieri enim non potest, ut id
 quod non est, moueatur impossibile est profectō genera=
 tionem esse motum. Id enim quod haud est, generatur: nā
 & si quā maximē per accidens generatur, uerē tamen
 de eo, quod simpliciter generatur, id dici potest, ipsum
 inquam, id esse, quod haud est: simili sanē modo fieri etiā
 nequit, ut ipsum idem quiescat. Hęc igitur difficilia acci=
 dunt huic, moueri inquam id quod non est: & si omne quod
 mouetur in loco sit, id autem, quod non est, in loco nō sit
 (erit enim alicubi) id profectō quod haud est, non moue=
 tur, neq; ergo corruptio motus est. motui nāq; motus con=
 trarius est, aut quies: at corruptio, contrariū est genera=
 tioni. Cū autem omnis motus sit quedam mutatio, tres
 uerò sint mutationes, quas diximus, quarum duæ qua con=
 traditione cōsistunt generatio, inquam, atq; corruptio,
 motus non sint, ut ostendimus: motū eam esse solum muta=
 tionem necesse est, qua è subiecto ad subiectum accedi=
 tur. Subiecta uerò, aut contraria sunt, aut media: etenim

priuatio ponatur contrariū: atq; nudum, & album, ac ni-
grū affirmatione significātur. Si igitur prædicamēta diui-
sa sint, & aliud sit substantia, aliud quātitas, aliud quali-
tas, aliud ubi, aliud ad aliquid, aliud actio, aliud passio,
tres esse motus necesse est, quātitatis, qualitatis & loci.

Enumeratio specierum per se motus.

CAP. II.

IN substantia uerò motus non est, propterea quòd nihil
substantie contrariū est. At neq; in hisce, quæ sunt ad
aliquid. Altero enim subeunt mutationem, alterū muta-
tionem non subies uerè dici potest: quare motus ipsorum
per accidens est. Neq; item agentis est motus, ac patien-
tis: neq; mouentis, ac eius quod mouetur: quia motus non
est motus, neq; generationis est generatio, neq; omnino
mutationis mutatio. Motus enim dupliciter motus esse
potest, aut ut subiecti, ut homo mouetur, quia ex albo in
nigrum mutatur. Et motus ne igitur hoc modo, aut cale-
fit, aut frige fit, aut mutat locū, aut accrescit, aut decre-
scit? At hoc fieri nequit. Mutatio nanq; nō subit rationē
subiecti. Aut hoc ipso, quòd aliquod aliud subiectū ex una
mutatione ad aliā mutationis speciē, perinde ut homo ex
ægritudine ad sanitatē mutatur, At neq; hoc esse potest,
nisi per accidēs: hic enim motus ex alia forma in aliam est
mutatio, & generatio, & corruptio modo eodē: hoc ex-
cepto, has quidem ad sic opposita esse, motū autē non si-
milliter. Simul igitur in morbum è sanitate mutatur, &
ex hac ipsa mutatione ad aliā. Patet igitur cū egrotauē-
rit, ad quāuis fore mutatū: quiescere nanq; potest. Et insu-
per, nō ad quamuis semper, & illa ex aliquo nimirū in ali-
quod aliud erit. Quare & opposita sanatio erit: nō ergo
motus est motus, nisi per accidēs, uelut si è recordatiōe in
obliuionē mutatur, quia cui illud inest, id interdū in sciē-
tiam,

etiam interdum in sanitatem mutatur. Præterea si muta-
 tionis est mutatio, generationisq; generatio, in infinitū
 erit abitio: neceſſe eſt autē & priorē eſſe, ſi poſterior
 erit, ueluti ſi generatio ſimplex aliquando fiebat, & ip-
 ſum fiens fiebat. Quare nondū erat fiens ſimpliciter, ſed
 aliquod fiens, atq; iam fiens, & hoc rursus aliquando
 fiebat, quare nondum erat tunc, fiens. Cū autem inſini-
 torum primum quicquam non ſit, primum ipſum non
 erit: quare, neq; id erit quod hæret: impoſſibile eſt igitur
 generari quicquā, moueri aut mutari. Præterea eiufdem
 eſt contrarius motus, & quies inſuper, & generatio,
 atq; corruptio. Quare ipſum fiens, tunc corrūpitur, cū
 ſit fiens, neq; enim ſtatim fiens, neq; poſterius: ſit enim
 oportet id, quod corrūpitur. Præterea, & ei quod gene-
 ratur, & ei quod mutatur, materiam ſubefſe oportet.
 Erit igitur ut alterabile corpus eſt, aut anima, ſic aliquid
 id, quod ſit motus, uel generatio. Et aliquid rursus, ad
 quod mouetur: oportet enim huius ex hoc ad motum ali-
 quid eſſe, non motum, uel generationem. Et inſuper, quo
 pacto erit? Non enim generatio perceptionis, erit perce-
 ptio. Quare neq; generationis erit generatio, neq; que-
 dā cuiusdā. Præterea ſi tres mutationis ſpecies ſunt, ſub-
 ieſtā naturā harū aliquā eſſe, & ea, in quæ mouentur ne-
 ceſſe eſt: ueluti lationē alterari, aut ferri, neceſſe eſt. Om-
 nino autē cū omne quod mouetur, triſariā moueatur: aut
 quia per accidens mouetur, aut quia pars aliqua moue-
 tur, aut quia per ſe mouetur, per accidēs dūtaxat muta-
 ri mutatio poteſt: ueluti ſi is, qui ſanatur currit, uel di-
 ſcit. At eā, quæ eſt per accidēs, iādudū omiſimus. Cū autē
 neq; in ſubſtantia, neq; in relatione, neq; in actione, paſ-
 ſionē ſit motus, reſtat in qualitate, quantitate, ac ubi
 tantum

tantummodo motū esse. In unoquoq; nanq; istorum, contrarietas est. Is igitur motus, qui in qualitate est, alteratio: hoc enim cōmune nomen positū est: atq; qualitatem non eam dico, quæ in substantia est (est enim & differentia, qualitas) sed eam, quæ est passiva, qua quippiā patitur, aut impossibile esse. Is autē, qui est in quantitate, cōmuni quidem nomine caret: habet autē earum partium, in quas diffunditur, nomina: quarū altera accretio, altera decretio nūcupatur. Ea quidē, qua ad perfectam acceditur magnitudinē, accretio. Ea uerō, qua ex hac receditur, decretio. At is, qui est in loco, & cōmuni nomine caret, & proprio. Latio autē cōmuni nomine nuncupatur: quanquā ea sola propriē ferri dicuntur, in quibus cum mutant locū, non est situm stare, & qua loco seipsa non mouent. Mutatio autem ea, quæ est eadem in forma ad magis, ac minus tale, alteratio est. Ea nanq; mutatio, qua ex contrario ad contrariū itur, aut simpliciter, aut aliqua ex parte, motus, nimirū est: nam si ad minus tale acceditur, ad contrarium: si ad magis, ut ex contrario in ipsum mutari dicetur. Nihil enim interest, aliqua ex parte quippiam, an absolute mutetur: attamen aliqua ex parte, esse ipsa contraria oportebit. Est autem ex eo magis, minusue tale, quia plus, aut minus inest contrarij, & nō inest. Ex his igitur quæ dicta sunt, patet motus has tres solas esse mutationes. Est autē immobile & id, quod moueri non potest, ut sonus inuisibilis est. Et id, quod multo in tēpore uix mouetur: aut id, quod tardē admodū incipit. Est id insuper, quod aptū est quidē ut moueatur, moueriq; potest, nō tamē tunc, cum est aptū moueri, et ubi, & quemadmodū est aptū, mouetur: quod quidem solum immobiliū, quiescere dico: est enim motui cōtraria quies.

Quare

Quare fit, ut ipsa sit priuatio susceptiui. Quid igitur est motus, & quid quies, & quot sunt mutationes, & quot motus, per ea, quæ diximus, perspicuum iam euasit.

Quo pacto motus idem sit, ac diuersus: ac primum expositio quarundam definitioinum necessariorum ad sequentia.

CAP. III.

Post hæc dicamus, quid est simul esse, & seorsum, et quid tangere, et quid inter, et quid deinceps, & quid hæres, & continuū, et quibus horū unūquodq; cōpetere aptū est. Simul igitur ea loca dicuntur esse, quæ uno in loco sunt primo. Seorsum autē ea, quæ in diuersis sunt locis. Ea dicuntur tangere, quorū extrema sunt simul. Id est inter, ad quod prius accedere aptū est id, quod mutatur, quàm ad id, in quod ultimū mutatur, secundū naturā cōtinuē subiens mutationē: atq; hoc, est in minimis tribus.

Postquā Aristot. diuisit mutationem, & motum in suas species, hic determinat de unitate & contrarietate motus in suas species.

Est enim ultimū mutationis, contrariū ipsum. Continuē autē id mouetur, quod nihil, aut perparū rei, nō tēporis intermittit: nihil enim intercapedo tēporis prohibet: fieriq; potest, ut post primā fidū ultima cōtinuō sonet, sed rei, in qua mouetur. Atq; hoc, & in motu, qui loco accōmodatur, & in cæteris motionibus patet. Cōtrariū autē id est in loco, quod plurimum recta linea distat: minima enim, est finita, et finitum mēsurā. Deinceps id est inter, quod post principium, aut positione, aut forma, aut alio quo alio definitū, & id ad quod deinceps dicitur esse, nihil eorū cadit, quæ in eodē genere sunt: ut linea ad lineā, uel lineæ: aut unitas ad unitatē, uel unitates: aut domus ad domū. Nihil uerò prohibet inter ipsa quippiā aliud esse: quod enim deinceps est, ad quippiā est deinceps, et est quid posterius illo: nō enim ipsum unū ad duo, ut calēda ad nonas, sed hæc ad illa deinceps sunt. Hæres autem id est, quod deinceps est atq; in super tãgit. Quoniã autem

h
omnis

omnis mutatio est in oppositis, hæc autē sunt cōtraria, et nihil est mediū cōtradictionis, patet ipsum quod est inter, in cōtrarijs ipsis esse. Cōtinuū autē, est quid herense: dico autē tunc continuū esse, cum utriusq; fines, quibus se tangūt, unū, idēmq; fuerūt facti, atq; ut nomē significat, continentur: quod quidē esse non potest, si extrema sint duo. Hoc definito, patet in his esse continuum, ex quibus aptum est unū quid fieri tactu: & ut sit ipsum cōtinuum unū, sic & ipsum totū fore unum: ueluti clauo, uel glutine, uel tactu, uel copulatione. Patet etiā primū esse, quod est deinceps: quod enim tangit, id deinceps esse, necesse est. Non omne autem quod deinceps est, tangit. Quapropter ipsum deinceps esse, est & in hisce, quæ sunt ratione priora, uelut in numeris, tactus uerò non est: & si continuū est, tangat necesse est. Si uerò tangit, nondum continuum est: non enim si simul sint extrema ipsorum, unum ipsa esse necesse est, sed si sint unū, & simul esse necesse est. Quare copulatio, ultima est generatione: tangant enim necesse est, si copulabuntur extrema. Ea uerò quæ tangunt, non uniuersa sunt copulata. In quibus autem tactus non est, in hisce patet nec copulationē esse. Quare si punctum est separatim, ac unitas, ut quidā dicunt: unitatem ad punctum idem esse impossibile est. punctis enim competit tactus, unitatibus esse deinceps: & inter illa quidem, esse aliquid potest: omnis enim linea est inter puncta. Inter unitates autem, nihil esse necesse est: nihil est enim inter dualitatem, ac unitatem. Quid igitur est simul esse, seorsūmq; quid tangere, quid inter, atq; deinceps esse, quid est herens, atq; continuum, & quibus horum unum quodq; competit, satis iam diximus.

VNUS autē motus, multis dicitur modis. Vnum enim
 ipsum, multipliciter dicimus. Genere igitur unus est
 motus, per predicamēti figuras: lationes nāq; omnes, unus
 genere motus sunt. Alteratio autē à latione genere est di-
 uersus. Specie uerò unus, quādo et genere est unus, et in
 diuidua specie est: ueluti coloris quidē sunt differētia. Igi-
 tur dealbatio, & denigratio, diuersi sunt specie motus.
 Omnes igitur dealbationes eadē in specie sunt, & omnes
 itidē denigrationes, albedinis autē nō sunt. Quapropter de
 albationes oēs, unus specie motus sunt. Quōd si sint ali-
 qua, quæ genera sunt, & species simul, patet unū quidē in
 illis specie motū esse, nō absolutē tamē specie unū: qualis
 est disciplina, si scientia existimationis quidē est species,
 sciētiarū autē genus. Dubitauerit autē quispiā, si unus sit
 specie motus, cum ex eodē in idem, idē mutatur: ueluti pū-
 ctū unū, ex hoc loco in locū iterū, iterū inue. At si sit, con-
 uersio, rectāq; latio, ij dē erūt specie motus, & uolutatio
 itē, & ambulatio. An definitū est diuersum esse motū, si id
 in quo fit motus, specie sit diuersum: circumflexū autem à
 recto specie differt: genere igitur, speciēue motus hoc pa-
 cto est unus. Absolutē autē is unus est motus, qui substan-
 tia, & numero unus est. Sed quispiā sit talis, patefiet facta
 diuisione: tria enim numero sunt, circa quæ motū dicimus
 esse, quod, in quo, et quādo: dico autē hoc pacto, esse enim
 quippiā, quod mouetur, necesse est, uelut hominē, aut au-
 rū: & in aliquo hoc moueri, ceu in loco, aut in affectu: et
 quādo, omne enim quod mouetur, in tēpore mouetur. Esse
 igitur genere, aut specie unum, in ipsa re, in qua fit motus
 cōsistit. Herere autē in tēpore erat. At esse simpliciter u-
 nū, uniuersis hisce cōsistit: etenim id, in quo fit motus, unū
 & indiuiduū esse oportet ueluti formā, et tēpus unū esse,

h 2 & non

Positis quibus-
 dam definitio-
 nibus ad sequē-
 tia necessarijs,
 procedit Ari.
 ad tractādum
 de unitate, &
 diuersitate mo-
 tus.

Et nõ inter capedines fieri. Et id, quod mouetur, unũ, nõ
 per accidens esse: ut albũ nigrescere, & Coriscum ambu-
 lare: unum autẽ est Coriscus, ac album, sed per accidens,
 neq; commune: fieri enim potest, ut duo simul homines ea-
 dem sanatione sanentur, ex oculorum morbo in sanita-
 tem eorundem pergentes. At non unus motus hic est, sed
 speciei unus. Si Socrates autẽ eadem alteratione speciei, di-
 uersis temporibus alteratur, si corruptum iterum unum
 numero fieri potest, erit & hæc alteratio una: sin non po-
 test, erit eadẽ speciei: sed non numero una. Existit autem
 huic similis dubitatio, si una sit ipsa sanitas, & habitus
 ipsi omnino, atq; affectus in corporibus ipsis necne? ea
 namq; que habet, moueri, fluereq; uidentur. Si eadẽ igitur,
 atq; una sit mane, & nunc sanitas: cur & cum rursus quis-
 piam amissam recuperauerit, & hæc & illa nõ una nu-
 mero erit? Est enim eadem ratio: uerũ hoc interesse ui-
 detur, quod si habitus sint duo, duo erunt & ipsi actus: si
 cut si actus sit unus, & habitum unũ esse necesse est: unus
 enim actus numero, unius numero habitus est. At si habi-
 tus sit unus, nõ fortasse cuiuspiã uidebitur unus etiam actus
 esse: cum enim cessauerit quispiã ambulare, non est ipsa
 ambulatio: rursus autem ambulante erit. Quod si una,
 & eadem est: idem, ac unũ, & corrumpi, & esse persepe
 potest. Hæc igitur dubitationes extra presentem conside-
 rationem esse uidentur. Cum autem omnis motus conti-
 nuus sit, si omnis est diuisibilis, eum, qui simpliciter unus
 est, & continuum esse necesse est: & si cõtinuus est, unus
 est: non enim omnis omni cõtinuus fieri potest, sicut nec
 aliud quoduis cuius, sed quorum ultima unum fieri pos-
 sunt: ultima uerõ quorundã non sunt, quorundã sunt, at
 diuersa speciei, atq; æquiuoca. Quo namq; modo tanget,

aut

aut unum fiet ultimū lineæ, ambulationis sue: Hærentes igitur erunt & ij, qui nō idem, specie: & ij, qui non idem genere sunt. Post cursum enim quempiā continuo febres agredi possunt: & ut facis ipsius ex successione motio, latitudo est hærens, cōtinua uerō nō est: positū est enim ea continua esse, quorū ultima sunt unū. Quare hærentes quidē, & deinceps ex eo sunt: quia tempus continuū est. Continuum autem est, quia motus cōtinui sunt: hoc autem est, cum utrorunq; extremum est unū. Quapropter cum motum, qui simpliciter cōtinuus, ac unus est: eundem esse specie ac unius, & uno in tempore esse necesse est. Vno quidem in tempore, ut immobilitas inter partes nō sit: intercapedine enim mobile quiescat necesse est. Multi igitur, et nō unus ij motus sunt, inter quos media quies cadit. Quare si quis motus intercipitur statu, is neq; unus, neq; continuus est. Intercipitur autē, si in mediū tēpus cadit. Specie autem unū esse oportet, quia ultima eius qui nō unus est specie, unū euadere nequeūt, & si tēpus nō intercipit. Tēpus enim est unum, ille uerō specie est diuersus: etenim motum unum, & specie unū esse necesse est: hunc autem non necesse est simpliciter unum esse. Quis igitur motus unus est absolute, iam diximus. Præterea motus unus, & isce dicitur qui est perfectus, siue genere sit, siue specie, siue numero unus, quæadmodū & in cæteris perfectū ipsum, ac totum ipsius unius est: interdū autē & si imperfectus est, unus dicitur, modō cōtinuus sit. Insuper & alio modo præter dictos unus isce dicitur motus, qui uniformis est: difformis enim aliqua ex parte non unus esse uidetur, sed isce potius, qui uniformis est, perinde atq; lineæ recta, difformis enim diuisibilis est. Differre autē uidetur, ut magis tale, minusue differt. Est autē uniformitas omni in

motu, aut difformitas. Etenim alterari quippiã uniformi-
ter potest, & super uniformia ferri, ut super circum-
lum, aut lineã rectã: & circa accretionẽ, decretionẽmũe simili
modo. Difformitatis autem differẽtiã sunt, interdũ enim
est ratione eius, super quod efficitur motus: impossibile
est enim uniformem esse motũ, si nõ super uniformi magni-
tudine fiat, qualis est motio super lineã flexam, aut aliam
magnitudinem talem, cuius quãuis pars ad quamvis par-
tem nõ accõmodatur: interdũ non est ratione spatij, non
temporis, non eius, ad quod accedit, sed ratione modi: ce-
leritate enim interdũ, tarditateq; motus distinguitur. Cuius
enim eadem est celeritas, is est uniformis: cuius uerò nõ
eadem est, is est difformis. Quapropter celeritas, tardita-
tã sue non sunt species, nec differentie motus: quippe cum
omnes motus diuersos specie comitentur. Quare neq; gra-
uitas, leuitãsq; quæ est respectu eiusdem, ceu terræ ad sci-
psam, aut ignis respectu sui. Vnus est igitur & isce mo-
tus, qui est difformis, continuitatis nimirum ratione: sed
minus quod quidem ei lationi accedit, quæ super lineã fle-
xa sit. Id autem quod est minus: mixtione contrarij sem-
per est tale. Quòd si omnis motus unus, & uniformis,
& non uniformis esse potest, ij qui diuersi sunt specie, atq;
herent, non unus erunt, atq; cõtinuus motus. Quã nanq;
fieri potest, ut isce sit uniformis, qui ex alteratione, la-
tionẽue constat: accommodentur enim necesse est.

*Determinant
Arist. de uni-
tate, & diuer-
sitate mor. hic
verò de motu
cõtrarietate de-
terminat.*

Exposuit, quis motus sit vnus numero, ac verè sit, nanc qui sint
contrarij motus, & qui non sint. CAP. V.

D Einceps definiẽdũ est quisnã motus cui motui con-
trarius est: et de quiete simili modo. Primũ autẽ dẽ
uidẽdũ est, utrũ cõtrarius motus sit isce qui est ex eodẽ, ei
quo itur ad idẽ: ut isce, qui est ex sanitate, et quo petitur
sanitas

sanitas: quales & generatio, & corruptio esse uidetur. An isce qui ex contrarijs est: ut isce qui ex sanitate, ei qui est è morbo. An isce quo ad contraria pergitur: ut isce, quo ad sanitatē itur, ei quo ad morbum acceditur. An isce, qui est ex cōtrario, ei quo ad contrariū itur: ut isce qui est ex sanitate, ei quo morbus petitur. An isce qui ex cōtrario in contrariū pergit, ei quo è cōtrario in contrarium itur: ut isce qui è sanitate in morbū proficiscitur, ei quo ex morbo acquiritur sanitas. Vñ enim horum modorū quendam, aut plures esse necesse est: non fit enim ut alio modo motus oppositi disponantur. Is igitur qui est è cōtrario, non est ei contrarius, quo in contrarium itur: ut is qui est ex sanitate, ei quo itur ad morbū: est enim unus, idēq; esse: tamen ipsorum non idem est: quemadmodum non idem est ex sanitate mutari, atq; ad morbū. Neq; isce motus, qui est ex cōtrario, ei contrarius est, qui ex cōtrario est: simul enim accidit è cōtrario, & in contrarium, aut in mediū ire: sed posterius de hisce dicemus. Enimuerò in contrariū mutari, causa potius contrarietatis esse uidebitur, quàm è cōtrario mutari: hoc enim, abiectio contrarietatis: illud, assumptio est. Dicitur etiā quisq; motus, ex eo potius in quod itur, quàm ex eo, ex quo fit mutatio. Sanatio enim isce dicitur, quo acquiritur sanitas. Aegrotatio isce, quo ad aegritudinē itur. Restat igitur isce, quo ad cōtraria pergitur: & isce, quo ad cōtraria ex cōtrarijs itur. Forsitan igitur fit, ut ij, quibus ad contraria proficiscitur, & ex contrarijs sint, sed esse fortasse nō idem est: eundi in quā in sanitatē, atq; ex morbo: et eundi in morbum, atq; ex sanitate. Cū autem à motu mutatio differat (ca nanq; mutatio motus est: qua ex subiecto in subiectū itur) isce profectō motus,

tus, quo è cōtrario in cōtrariū pergitur, cōtrarius est ei: quo è cōtrario ad cōtrariū itur: ut hisce, quo ex sanitate in morbū itur: ei, quo sanitas è morbo acquiritur. Patet autè et ex inductione, qui cōtrarij esse uidetur: egrotare enim ipsi sanari, & dicere ipsi decipi, nō per seipsum cōtraria uidetur, ex contrarijs enim contraria sūt: ut enim scientiā per se quissimā & per alium consequi potest, sic & deceptionem. Latio etiā, qua supera loca petuntur, ei cōtraria est latiori, qua ad infera loca itur: hæc enim in longitudine contraria sunt. Et ea, qua itur ad dextra, ei qua sinistra petitur: hæc enim latitudine cōtraria sunt. Et ea qua pergitur ad ea, qua sunt antè, ei qua itur ad ea, qua sunt post: hæc enim in p̄funditate cōtraria sunt. Is autè qui solū ad cōtrariū est, non motus, sed mutatio est. Velut albū fieri, non ex aliquo. Quibus etiā nō est cōtrariū, ea mutatio qua est ex ipso, ei mutationi cōtraria est, qua est ad ipsum. Quæ propter generatio corruptio ni cōtraria est, abiectionq; acceptioni: hæc aut mutationes, non motus sunt. Hi uerò motus, quibus ad mediū itur, in quibus contrariorū est mediū, in contrarijs quodāmodo sunt ponēdi: motus enim ad utrū extremorū eatur, medio ipso utitur, ut extremo: uelut è fusco quidē itur in albū, tanquā è nigro uerò in fuscum tanquā in album: mediū enim ad utrunq; extremorū, contrarij ratione quodāmodo subit, ut & prius dictū est. Motus igitur hoc pacto motui cōtrarius est, isce quo è cōtrario in cōtrarium pergitur, ei quo è contrario in contrarium itur.

Quæ sit contraria Quies motui: an Quies in loco, ad quem motus est: an uerò in eo, à quo est, motus motui proponatur. Et dubitationes aliæ expositz atq; absolutæ.

Cum autē motui nō solum motus esse cōtrarius, sed *hic Aristot.*
 Quies etiā uideatur, hoc definiamus oportet: abso- *ubi de motu cōtrarietate de*
 lutē namq; motus motui cōtrariū est. Opponitur autem *terminat, de*
 & quies, priuatio enim est: priuatio uerò quodammodo *quietum con-*
 cōtraria dicitur. Quæ autē cuius cōtraria est? an ei mo- *trarietate de-*
 tui, qui est in loco, ea quies est cōtraria: quæ est in loco *terminat: &*
 Verū hoc nunc simpliciter dicitur. Vtrū enim hisce mo- *primò in mo-*
 tus, qui est ex hoc, ei quieti quæ est hic opponatur: an is- *tibus, secundò*
 ce quo ad hoc itur? Patet igitur, cū duobus in subiectis sit *in mutationi-*
 ipse motus, ei quidē motui, qui est ex hoc in cōtrariū, op- *bis.*
 positā eā esse quietem quæ est in hoc. Ei uerò, qui est ad *inter sese sunt contraria. Etenim absurdum est, si motus*
 hoc, ecōtrario eā quæ in contrario est. Simul autē hæc & *quidem cōtrarij sunt, quietes uerò cōtrariæ nō sunt. Sunt*
 inter sese sunt contraria. Etenim absurdum est, si motus *autē eæ, quæ in cōtrarijs sunt. Ea nāq; quies, quæ est in sa-*
 quidem cōtrarij sunt, quietes uerò cōtrariæ nō sunt. Sunt *nitate, ei quieti cōtraria est, quæ est in morbo: & ei mo-*
 autē eæ, quæ in cōtrarijs sunt. Ea nāq; quies, quæ est in sa- *tui, quo ex sanitate in morbū itur: ei namq; quo è morbo*
 nitate, ei quieti cōtraria est, quæ est in morbo: & ei mo- *itur in sanitatē, cōtrariam esse, fines egreditur rationis:*
 tui, quo ex sanitate in morbū itur: ei namq; quo è morbo *motus enim in ipsum in quo statur, profectio potius est*
 itur in sanitatē, cōtrariam esse, fines egreditur rationis: *ad quietē, quā accidit fieri simul cum motu: hūc autē aut*
 motus enim in ipsum in quo statur, profectio potius est *illū, esse cōtrariū illi, necesse est: nō enim ea quies, quæ in*
 ad quietē, quā accidit fieri simul cum motu: hūc autē aut *albedine est, ei motui cōtraria est, quo ad sanitatē acce-*
 illū, esse cōtrariū illi, necesse est: nō enim ea quies, quæ in *ditur. Quibus autem nō est contrariū, eorū mutatio qui-*
 albedine est, ei motui cōtraria est, quo ad sanitatē acce- *dem opposita est, ea quæ est ex ipso ei, quæ est ad ipsum:*
 ditur. Quibus autem nō est contrariū, eorū mutatio qui- *motus uerò nō est: neque ea, quæ est ex ente, ei quæ est ad*
 dem opposita est, ea quæ est ex ipso ei, quæ est ad ipsum: *ens. Et quies quidē horū nō est, mutationis autē uacuitas*
 motus uerò nō est: neque ea, quæ est ex ente, ei quæ est ad *est. Atq; si subiectū quidē qui ppiā sit, ea mutationis ua-*
 ens. Et quies quidē horū nō est, mutationis autē uacuitas *cuicitas, quæ est in ente, ei quæ est in nō ente contraria est.*
 est. Atq; si subiectū quidē qui ppiā sit, ea mutationis ua- *Si in id quod haud est, nō qui ppiā sit, dubitauerit qui spīā*
 cuicitas, quæ est in ente, ei quæ est in nō ente contraria est. *sanē cuius sit cōtraria ea mutationis uacuitas, quæ est*
 Si in id quod haud est, nō qui ppiā sit, dubitauerit qui spīā *in ente, & sitne quies? quod si est, aut nō omnis quies mo-*
 sanē cuius sit cōtraria ea mutationis uacuitas, quæ est *tui*
 in ente, & sitne quies? quod si est, aut nō omnis quies mo-

tui contraria est, aut generatio, corruptiōe motus sunt. Patet igitur quietem illā non esse dicendam, nisi & ipsæ sint motiones, sed simile quid quieti, atq; mutationis uacuitatem: contrariā uerò aut nulli prorsus, aut ei mutationis uacuitati, quæ est in nō ente, aut corruptioni, hæc est enim, ex ipsa: generatio uerò, in ipsam. Dubitauerit autem quispiā, cur in mutatione quidem, quæ est in loco, tam quietes, quā motus secundū naturā sunt, præterq; naturā, in cæteris uerò non sunt: ut alteratio, alia sit secundū naturam, alia præter naturā, non enim sanatio magis, quā egrotatio secundū naturā est, aut dealbatio quā denigratio. Similiter, & in accretione, decretione: neq; enim hæc inter sese contrariæ sunt, ut altera sit secundū naturā, altera præter naturā: neq; accretio accretioni simili modo cōtrariū est, decretiōe decretioni. In generatione quoq; corruptionē eadē ratio est: neq; enim generatio quidē est secundū naturā, corruptio autem præter naturā. Senescere enim, secundū naturam est. Neq; generationē aliam secundū naturā, aliam præter naturā esse uidemus. Quod si id quod est ui, præter naturam est, & corruptio sanē corruptioni contraria erit, ea quæ est ui, quia est præter naturā, ei quæ est secundū naturā. Sunt igitur & generationes uiolentiæ, fatiq; non definitæ, quibus eæ quæ sunt secundū naturā, contrariæ sunt. Et accretiones itidem uiolentiæ, decretionesque: ut eorum accretiones, qui ob delitias citò pubescunt, & ea frumenta, quæ citò adolescunt, incrementaq; suscipiunt, antea quā humo bene cōpressa stirpiū eliciant fibras. In alteratione uerò quomodo res se habet, an modo eodem esse enim possunt alterationes partim uiolentiæ, partim naturales. Qui nanq; in non dijudicandis diebus

bus, lit
uerò in
Ipse ig
solum
modo
rem a
non a
alter
tus, q
enim
ad im
tem ig
tem, I
ipfor
tur na
ipsius
ter na
tur. Q
traria
est: hi
quies
secun
modo
aut is
tur: a
quiet
re. Et
supra
fereb
ferri
cū e
bus

bus, liberantur: ij præter naturam alterari uidentur, qui uerò in dijudicantibus, ij secundùm naturam alterantur. Ipse igitur corruptiones inter sese erunt contrariæ, non solum generationi. At quid prohibet? sunt enim aliquo modo contrariæ: etenim si altera uoluptatem, altera dolo rem afferret, erunt hoc quoq; pacto contrariæ. Quare non absolutè corruptioni corruptio est contraria, sed ut altera ipsarum est talis, altera talis. Omnino igitur motus, quiesue, dicto modo subeunt contrarietatem: motus enim quo ad supera pergitur, contrarius est motui, quo ad infera itur: loci enim hæc sunt contrarietates. fertur autem ignis latione, qua supera petuntur, natura: terra autem, latione qua ad infera loca acceditur, atq; lationes ipsorum, contrariæ sunt: ignis autem sursum quidem fertur natura, deorsum uerò præter naturam. Atq; motus ipsius secundùm naturam, cōtrarius est ipsius motui præter naturã. Quietes etiam, simili modo sese habere uidentur. Quies enim in superis, motui quo in deorsum itur cōtraria est. Atq; terræ quies quidem illa, præter naturam est: hic autem motus, secundùm naturam. Quare motui quies contraria est, ea quæ est præter naturam, ei qui est secundùm naturam eiusdem: et enim motus eiusdem, hoc modo contrarius est. Alter enim secundùm naturam erit, aut isce quo sursum itur, ut isce quo infera loca petuntur: alter, præter naturam. Existit autem dubitatio, si est quietis omnis quæ semper est, generatio, atq; hæc est stare. Eius igitur quod præter naturam quiescit, ceu terræ supra, erit profecto generatio. Quando igitur in sursum ferrebat, stabat, ad id quidem quod stat, semper celerius ferri uidetur: id autem quod ui fertur, tardius: non factum ergo quiescens, erit quiescens. Prætereà ipsum stare,